(b) El territorio de una Nacion solo puede enajenarse por quien ejerza en ella la soberanía, y con tanta mas razon quanto que en la cesion ó enajenacion de alguna parte del territorio va implícita la disolucion de los vínculos políticos que la unen al Estado que enajena, y la sumision de los ciudadanos domiciliados en la misma parte á la Constitución y leyes de la Nacion que adquiere. Por esta razon en España necesita el Rey estar autorizado por una *ley especial*, entre otras cosas para enajenar, ceder ó permutar, como el primer representante de la Nacion, qualquiera parte del territorio español, segun lo dispone en su artículo 46 nuestra Constitución política. — Tampoco puede el Rey enajenar los bienes raices preciosos aunque se tengan *impropiamente* como parte de lo que se llama Real patrimonio, como son los palacios y sitios Reales, porque la propiedad de estos bienes es de la Nacion, que los considera vinculados á la gloria nacional, formando una *vinculacion del Estado*, cuyo disfrute concede al Rey. Lo mismo se dice de los muebles preciosos que son monumentos de gloria de las artes españolas, y no se pueden ni se deben enajenar.

LEX IV.—Successor regni tenetur ad legata et debita prædecessoris, et sicut succedit in honore, succedere debet in onere; non tamen ob ea solvenda immobilia regni alienabit: et si successor regni puer sit, tutores ejus hæc solvent, aliás perdent dona, quæ à Rege

defuncto habuerunt; quæ si non habeant, exulabunt à regno tanto tempore, quanto Rex et ejus curia decreverit. Hoc dicit.

(1) *Sus debdas*. Nota, et vide quæ habetur in tractat. *juris primogenituræ*, Joan. de Cirier. lib. 2. quæst. 2. et vide quod dicit Bald. in l. 1. in princip. ff. de constit. Princip. et in cap. *venerabilem, de elect.* column. 2. vers. *quæstio talis*, vide omnino et quæ dicit Roderic. Suarez allegation. 10. et vide in tractat. *consuet. feudal.* fol. 142. col. fin. et fol. sequent. et allegatur ista lex, quod primogenitus Regis, et cæteri successores in majori Hispaniæ teneantur ad debita prædecessoris defuncti; sed ista lex non aperit, an dato, quod non esset hæres patris, teneretur ad talia debita, imò videtur loqui, quando esset hæres patris, cum dicit infra, *hereda sus bienes*: quando enim regnum, vel cæteræ majoriæ deferuntur jure sanguinis, vel investituræ, et non jure hæreditario, non urget ratio, ut teneatur ad talia debita in eis succedens, nisi fortè pro necessitate, vel utilitate majoriæ essent contracta, ut in cap. 1. de solution. et in l. *providendum*, ubi Joan. de Plat. C. de Decurion. lib. 10. Bald. in l. 2. C. *communis, de legat.* Ad hoc etiam facit opinio illorum, qui dicunt, quod etiam in feudo, quod est acquisitum ex pacto et providentia, si filius faciat inventarium, non teneretur ad debita patris ratione feudi, neque feudalia bona propter hoc possent distrahi, ut tradit Andr. de Iser. in cap. unic. column. fin. *an agnat. vel filius defuncti*, quem vide, nam loquitur pulehrè et benè ad propositum nostrum: neque obstat, quod dixit Ondr. consil. 94. incipit, *elegant*, et Alberic. in proœmio *Digestorum*, §. *discipuli*, et in l. fin. C. de donat. inter vir. et uxor. Auchar. in cap. *licet, de voto*, Abb. consil. 3. 2. volum. qui ad hoc referunt et sequuntur Oldrald. nam loquitur Oldrald. in regno Aragoniæ et Majoricarum, quæ deferuntur jure hæreditario, ut patet ex his, quæ ibi, et consil. sequenti, et consil. 251. dicit Oldrald. ubi loquitur de donatione, testamento, et divisione factis per Jacobum olim Regem Aragoniæ et Majoricarum, et sic loquuntur de jure primogenituræ, per quod defertur tota et universalis successio: et ita in terminis declarat Carol. Molin. in comment. 1. partis *consuetud. Parisiens.* fol. 123. column. 3. et fol. 143. column. 1. quod cessat in succedente in regno, vel majoria, quæ jure sanguinis, vel consuetudinis, seu investituræ defertur; cum tunc capiatur, non ab ultimo, sed à primis constituentibus, vel à consuetudine: et ita etiam intellexerem, quæ dicit Bald. et Abb. in cap. *significavit, de rescrip.* de illa Comitissa succedente in comitatu, scilicet quod intelligatur, quando defertur jure hæreditario, non aliás; non deberent tamen à primogenio ista amare sumi, et quando debita non essent magna, et exonerationem conscientie patris tangerent, deberet illa solvere, ut adducit eleganter Andr. de Iser. ubi suprâ; et licèt loquatur in feudo, et regnum non regatur more feudi, quia non est feudum, sed ab ipso feuda proveniunt (ut dicit Joan. Cirier. in suo tractat. *juris primogenituræ*, lib. 3. quæst. 6.), tamen de æquitate multum militat in filio Regis primogenito, seu in aliorum Iserniæ, et aliorum in dict. cap. 1. Et vide in materia elegans consilium Bald. 1. volum. consil. 271. ex quo colliges alios casus, in quibus tenebitur successor in regno ad debita defuncti: et ibi signanter dicit, quod si Rex delinqueret judicando, et in figura justitiæ prætense, quod tunc præjudicaret suæ reipublicæ et fisco, et teneretur successor; quod reputo multum notabile, si verum est: et ibi etiam aliud signandum dicit, quod regnum magis assimilabitur dominio, quam simplici regimini. Si tamen majoria esset nova, veluti à patre facta, tunc deficientibus aliis bonis, in subsidium successor tenetur ad debita facta ante majoriam, et rerum ejus traditionem, textus cum glossa in l. *cum fidei hæredis, ff. de fideicommiss. libert.* et in l. *peto*. §. *prædium, ff. de legat.* 2. textus cum glossa, et ibi Bald. in l. *filii familias*, §. *Divi, ff. de legat.* 1. l. *pater filium*, in princ. ff. de legat. 5. notat pulehrè Joan. de Imol. in l. *pro hærede*, §. *si quid tamen, ff. de acquir. hæred.* et Alexand. consil. 19. 3. volum. et favore fisci, etiamsi hæreditati renuntiet, tenetur de quibuscumque bonis, quocumque titulo à defuncto habitis, per casum singularem, et ibi Bard. et Joan. de Plat. in l. *hæredes, C. de omni agro desert.* ubi vide: adde ad prædicta, quod titulus, *agnatus vel filius defuncti possit repud.* etc. non procedit, quando filius expresse est vocatus ad majoriam, vide Paul. de Cast. in l. *cum servus, ff. de legat.* 1. Unde errabat quidam Doct. antiquus, qui contrarium in hoc tenebat, adde Gloss. et Bald. column. 3. in §. *et quia vidimus, de his qui feud. dar. poss.* et textum notabilem in l. *filii, ff. de jur. patron.* et l. *nilil interest, §. si patronus, ff. de bonis libert.* bonus textus et ibi Paul. de Cast. in l. *filio pater, ff. de legat.* 1. et

l. *si non solus, §. cum substitutus, ff. si quis omis. caus. testam.* posset tamen salvari dictum illius Doctoris antiqui, quando majoria relicta esset filio, et descendenti hæredi, et sic quod requiretetur per majoriæ constitutionem, quod successor esset hæres: posset etiam salvari, quando majoria esset nova, facta per viam prælegati, seu meliorationis tertie, et quintæ honorum; et tunc si haberet cohæredem, poterit etiam se abstinere ab hæreditate, et consequi prælegatum, l. *qui filius, §. fin. ff. de legat.* 1. et ff. eod. l. *filio*: si autem esset solus, non posset, et sic etiam illo casu esset necesse, quod adiret hæreditatem, et pro his adde textum in l. *si ex patronis, §. Julianus, ff. de bon. libert.* et l. *si patronus, §. si quis libertum, ff. eod.* Non ergo poterit defunctus gravare successorem majoriæ, qui non fuerit ejus hæres, ut de fructibus majoriæ quolibet anno aliquid solvat, quando majoria esset antiqua, licèt posset, quando esset ejus hæres, ut notat Bald. in cap. 1. in fin. princip. *de succes. feud.* vers. *quæro vasallus*: poterit etiam quis, ut patet ex præmissis acceptare majoriam, et repudiare hæreditatem, licèt aliud voluerit Anchar. in cap. *licet, de voto*. Ex prædictis etiam patet, quod successor in majoria antiqua, non tenetur ad arrhas per prædecessorem uxori promissas, neque ob eas solvendas bona majoriæ possunt capi, neque distrahi, licèt benè potuit maritus possessor majoriæ dare, vel promittere uxori nomine arrharum decimam partem fructuum percipiendorum ex rebus majoriæ, vel æstimationem ipsorum, ut in l. *mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell.* et authent. *res quæ, C. communis de legat.* cum tale jus percipiendi illos fructus, sit in bonis possidentis majoriam, et venit sub appellatione bonorum, l. *bonorum appellatio, ff. de verbor. signific.* et æstimabitur tale jus considerata ejus ætate, et juxta formam l. *hæreditatum, ff. ad leg. Falcid.* prout tradit Doctor de Palae. Rub. in rubric. *de donatio. inter vir. et uxor.* et vult gloss. in l. *omnium bonorum, ff. de usufruct.* textus cum glossa in l. *cum hu. §. modus, ff. de transact.* ubi gloss. allegat dict. l. *hæreditatum*, et ibi Bald. firmans, quod dicta l. *hæreditatum*, trahatur ad alios casus extra Falcidiæ æstimationem, licèt Joan. de Imol. Paul. de Cast. et Alexand. in dict. l. *hæreditatum*, velint contrarium, ex eo quod quis præsumatur vivere usque ad centum annos, l. *an usufructus, ff. de usufruct.* l. fin. C. de sacrosant. eccles. quorum opinioni ob stare videtur illud Psalm. 89. v. 40. *Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni, etc.* et experientia docet homines non venire in tantam ætatem: vel fiet æstimatio quanto ususfructus, vel commoditas prædicta venire possit, ut in l. *in lege Falcidia non habetur, ff. ad leg. Falcid.* et tunc periculum, damnum, vel commodum erit ipsius emptoris, l. 1. et per totum, ff. et C. de pericul. et comm. rei vend. et sic ipsius mulieris, cui talis decima promittitur, et in tali æstimatione habendus est res pectus ad onera incumbenda majoriæ, juxta notata per Hostiens. Joan. Andr. et alios in cap. *licet, de voto*, facit textus in cap. *presenti, vers. porro, de offic. ordin.* lib. 6. cum ibi notatis per gloss. et Doctor. et vide in hoc pulchrum verbum Bald. in l. 1. column. 5. vers. *pone impetravi, C. de fructib. et litium expens.* Adverte etiam quod et si statuto caveretur, quod filius receptans hæreditatem paternam teneatur ad debita, non obstante quod fecerit inventarium, quod adhuc non tenebitur ad debita de bonis majoriæ antiquæ, in qua succedit, cum talia bona non habeat à patre, sed à primogenitoribus, seu primis disponentibus et sic potest petere separationem bonorum, per textum notabilem in l. 1. in fin. ff. de separation. bonor. et adde Bald. in l. 2. ad fin. C. de bon. auctor. judic. possiden. vers. *quæro, dicit statutum*, quod est satis notandum.

Quid autem si pretium rei emptæ ad majoriam, et quæ posita fuit in majoria, non fuit solum à constituyente majoriam, quis solvit tale debitum, an successor in majoria, vel hæres defuncti? Vide per Bald. in l. *cum alienam C. de legat.* column. 2. vers. *dubitatur tamen*, ubi concludit, quod hæres teneatur solvere; vide ibi per eum, et facit quod habetur in l. 1. C. si certum petatur.

An autem si aliquis habeat ex dispositione majoriæ facultatem eligendi unum ex filiis ad majoriam, possit propter hoc gravare electum ad aliquid dandum, vel faciendum, videtur quod non, per textum in l. *unum ex familia, §. si lege Falcidia ff. de legat.* 2. l. *ab eo, C. de fideicommiss.* quia non videtur aliquid ab eligente capere, sed à primo disponente; et sic non obstat l. *quidam testamento, §. fin. ff. de legat.* 1. neque dict. l. *unum ex familia, §. sed si fundum*, neque l. *pater filiam, ff. ad leg. Falcidiam.*

Quid autem, si Rex, vel alius magnas in testamento suo jubet impleri testamenta parentum suorum? Quo ordine sit in hoc proceden-

dum, vide per Bald. in l. 1. C. de bon. auctor. judic. possid. ex cuius dictis videtur dicendum, quod si Rex, vel magnas, qui hoc jussit, successit etiam ut hæres patri, prius debet mandari executioni testamentum patris, quam filii: vide ibi per eum.

(2) *Non lo digan en su muerte*. Nota bonam legem contra diffamantem mortuum, et nota cum dicit, *non tiene daño al finado*, et quod injuria non fiat corpori mortuo, vide Bald. in l. *ex hoc jure*, col. 3. ff. de justit. et jur.

(3) *Auerlo yan por enatio*. Nota benè, quia non imponit pœnam privationis hæreditatis, vel regni; et sic quod habetur in cap. *licet, de voto*, est speciale, propter votum non impletum, et ita dicebat Bald. in authent. *hoc amplius, C. de fideicommiss.* column. 2. et pro ejus dicto videtur casus hic.

(4) *Del Rey finado*. Facit contra executores testamentarios Regis, seu contra exequi debentes, quod perdant officia et donationes Regis; et nota hoc ad extensionem cap. *licet, de voto*, et authent. *hoc amplius, C. de fideicommiss.* adverte tamen, quod non loquitur de executoribus datis in testamento, sed de tutoribus novi Regis pupilli: de executoribus testamenti vide in l. *post legatum, §. amittere, ff. de his quæ ut indign.*

LEY V.—Como el Rey, e todos los del Reyno deuen guardar que el Señorío sea siempre vno, e no lo enagenen, ni lo departan.

Fuero e establecimiento fizieron antiguamente en España, que el Señorío del Reyno non fuesse departido, nin enajenado (a). E esto por tres razones. La vna, por fazer lealtad contra su Señor, mostrando que amauan su honrra, e su pro. La otra, por honrra de si mismos, porque quanto mayor fuere el Señorío, e la su tierra, tanto serian ellos mas preciados e honrrados. La tercera, por guarda del Rey, e de si mismos, porque quanto el Señorío fuesse mayor, tanto podrian ellos mejor guardar al Rey, e a si (b). E porende pusieron, que quando el Rey fuesse finado, e el otro nuevo (1) entrasse en su lugar, que luego jurasse, si fuesse el de edad de catorce años, o dende arriba, que nunca en la vida (2) daptiessse (3) el Señorío nin lo enajenasse (c). E si non fuesse desta edad, que fiziesen la jura por el, aquellos que diximos en la ley ante desta, que le han de guardar: e el, que la otorgasse despues, quando fuesse de la edad sobredicha: e todos los que se acertassen y con el, que jurassen de guardar dos cosas. La vna, aquellas que tañen a el mismo, assi como su vida, e su salud, e su honrra, e su pro. La otra, de guardar siempre, que el Señorío sea vno, e que nunca en dicho. nin en fecho consientan (4) nin fagan, por que se enajene, nin parta (d). E desto deuen fazer omenaje (5) (e) los mas honrrados omes del Reyno, que y fueren, assi como los Perlados (6), e los Ricos omes, e los Canalleros, e los fijosdalgo (7), e los omes buenos de las Cibdades, e de las Villas. E esto mismo deuen venir a fazer los otros que se non acertassen y. Fuera ende, si algunos ouiessem enfermedad, o otro tal embargo, por que non pudiessen y ser. Ca estonce deuenlo recibir dellos, aquellos que el Rey embiare señaladamente para esto. E porque todos non podrian venir al Rey, nin seria guisado, para fazer omenaje, deuenlo fazer (8) en cada Villa, en esta manera. Primeramente ayuntando todo el Concejo a pregon ferido (9), e despues dando omes señalados, que lo fagan por todos los otros, tambien omes, como mugeres, grandes e pequeños, assi por los que entonce su biuos (10), como por los otros que han de venir. E este omenaje se deue tomar, emen-